(1) *Ibid.*, *ibid.*: Si illi res quae recte est singularis, est universalis secundum esse suum in intellectu... ergo quantum res quae potest intelligi, concipitur potest esse universalis eodem modo, et sic Sacrate potest esse quatenus talis est conceptus Platoni secundum esse suum in intellectu. Similiter essentia divina, secundum esse suum in intellectu, potest esse universalis, quantum ipse, secundum esse suum recte in effectu, est singularis; quae sunt omnia absurdum est.

(2) *Ibid.*, *ibid.*: et Sacrate est Plato confusè conceptus, et Deus est creatura confusè concepta.

Un concetto è tanto più semplice quanto è più generale, ed è tanto meno confuso quanto è più semplice (1).

Così si dà fuori dell'anima nessuna cosa è universale, nè per sé stessa nè per opera dell'intelletto. Ed è talmente impossibile che il singolare, sotto qualunque punto di vista lo consideri l'intelletto, sia universale, come è impossibile, dice energicamente Ockam, che un uomo sotto qualunque aspetto venga considerato, sia un uomo (2). Se l'universale esiste, ciò è in virtù di una istituzione arbitraria, come quando una parola, per esempio uomo, che è singolare, è adoperata in un senso universale. Questo parlare di Ockam sulla fine della polemica contro i tomisti, ci introduce nel fondo del suo sistema.

Secondo Ockam, l'universale nello spirito è obiettivo, cioè possiede una certa realtà ideale che rappresenta gli oggetti esterni, ma in sé non è sostanza, nè qualità; è una pura finzione, come sono le idee chimeriche; le fantezie del poeta, i concetti astratti del logico. E la ragione per cui questa finzione si chiama universale è, che essa si applica egualmente a più oggetti particolari di cui esprime le somiglianze, presso a poco come una sola e medesima idea potrebbe rappresentare ad una volta due movimenti, dei quali l'uno fosse stato concepito da un architetto e l'altro fosse stato costruito ad immagine del primo. Ma lasciamo che parli Ockam.

« Si può dire probabilmente, egli scrive, che l'universale non sia una realtà, avente un essere sostantivo, e nell'anima e fuori dell'anima, ma che abbia solamente un essere obiettivo nell'anima, e che sia una finzione nella

(1) *Ibid.*, *ibid.* - « Nulla res simplex potest intelligi confusa et intelligitur; et tanto magis regulariter est universalis ». -

(2) *Ibid.*, I, *dist.* I, q. VII: « Tanto impossibile est quod aliquis res sit extra animam quocumque modo universalis, nisi forte per institutionem voluntariam, quando talis res non habet quam sit regulariter est universalis, quanto impossibile est quod homo, per quocumque considerationem sit secundum quocumque esse, sit unus et ». -